betur:secundum Io. Vel dic, non est vera, vt venditor de peculio conueniatur quod est penes emptorem: emptor tamen conuenitur de peculio quod est penes venditorem: ideoque ei debitum deducit:tamen illud non intelligitur in peculio. Vel dic, nō est vera in vtraque ante annum:semper tamen est vera post annum: quia emptor ex persona venditoris tenetur à quo emit seruum cum peculio intra annum: sed post annum est sua tantum:& ideo non tenetur post annum pro eo quod apud venditorem est.

Item. *Præsenti die.* & tunc nullo momento apud heredem fuit dominium: vt. s. e. sed si. §. idēque.

Sed si duo. *Inter se.* vt quia fuit eis legatus vsusfructus, & sic non sunt socij consensu, re tamen sic: vt instit. de obliga. ex quasi contra. §. item si inter. Accursius.

In sociis. in eodem seruo. & sic est comunio serui, sed non peculij.

Ceterum si commune. Nunquid ergo hæc est ratio quare vnus socij de peculio quod est penes alium, conuenitur? Respon. fortè est. Sed nonne hoc idem esse potest in duobus fructuariis & bo. fid. poss. nam vniciq; ex opera pariter acquiritur, & pro indiuiso. Item inter se habent vtile iudicium communi diuidun. licet non directū: vt supra communi diui. l. communi diuidūdo. §. qui in rem. & §. cum de vsufructu? Respon. superior ratio & sententia directa locum

habet in sociis: quia directum habent communi diui. iudicium in non sociis non habet directa locum, sed vtilis sic: & habet inter se vtile iudicium communi diuidundo. omnis ergo qui alterius nomine conuenitur de peculio, ei debitum deducit, saltem de æquitate. vel verius in veris sociis obtinet regula & ratio, vt vnus de peculio alterius conueniatur, scilicet vbi est comunio serui & peculij: sed in prædictis serui tantum. sed in nullo alio reperitur quod propter alterius peculium teneatur: sed propter suum teneri dicitur ex omni contractu, seruato tamen ordine: vt. j. eo. l. hinc quæritur. §. potest. Accursius.

Vis ergo. Hæc lex respicit superiorem legem: quia scilicet ad casum ibi subauditum.

Pertineat. & sic non est peculij comunio, & sic cessat regula. **Concesserit.** scilicet expressè. aliàs nunquam dari videtur: vt. j. de contrahen. emp. quotiens. ergo dominus nouus hoc peculium non habet, sed vetus.

Concederet. quia ab hoc habet peculium, ab alio non. si autem proprietatem dedisset alij vel aliis, pro partibus quæreretur: vt infra de acquir. re. do. l. per seruum. §. si vnus. Accursius.

In nominibus. id est debitoribus. quæ nomina siue actiones non possunt separari à domino, sicut nec anima à corpore: vt hic, & infra pro socio. l. iij. & j. eod. si Stichus. & C. de noua. l. iij. & sic non potest acquiri etiam vtilis alteri domino. Sed quid erit in peculio? Videtur quod nihil, nisi sponte ei soluatur. nam actio non. & adiunge huic legi alium casum, quando alter ex dominis est furiosus, vel pupillus: vt. s. eo. quam Tuberonis. ij. respō. sed & alium, cum seruo non habenti peculium contemplatione vnus donatur. Item & alium, cum ex re vnus emit, & alteri quæ-

tere non potest: quia emit seruum Christianum, cum vnus dominorum esset Iudæus. Accursius.

Si seruus. **CASVS.** Si habebam seruum ordinarij, & ille habebat sub se vicarium: & ille mihi debet: si conueniar de peculio ordinarij: an deducam de peculio ordi. quod vicarius debet? Dicitur quod non: sed tamen hic nō responderetur, sed in fine ibi, id vero quod ipsi vicarij & c. sed aliam interferit quæstionem, an peculium vicarij sit in peculio ordinarij? Respon. quod sic. vnde si ordinarij mihi debet, detrahatur de peculio vicarij. Si verò vicarij mihi debet quid: de suo tantummodo deducam, non ordinarij. & ita hic respon. supra dictæ quæstioni. Si verò vicarius debeat ordinarij, deducam de peculio vicarij ego conueniatur nomine vicarij. Si verò ordinarij debeat vicario, nō deducam de peculio ordinarij: quia si deducere, & alia manu reponere in peculium eiusdē scilicet ordinarij, augeretur: vt subiicit. Sed eo casu cū ordinarij vicario debet: an augetur peculium vicarij? Et respon. quod sic. perinde enim est ac si dominus deberet ei: dum tamen dominus velit remanere eius debitor: vt supra eo. quam Tuberonis. in fin. & l. seq. Si ergo ordinarij liber eius legatum sit peculium, & testatori vicarius debeat: si agat aduersus heredem ex testamento pro peculio legato liber ex testamento factus, an heres possit deducere quod vicarius debeat testatori? Dicit quod non, nisi vicarius aliquid haberet in peculio: quia ex peculio in tantum deducitur quod vicarius debet: vt. s. prox. ibi, id vero quod ipsi vicarij. cui hoc consequens est & c. Viuianus.

Si agitur de peculio vicarij, deducitur quod ipse debet domino vel ordinario. Item quod ordinarij debet domino. secus de eo quod ordinarij debet ordinario. Item dominus non tenetur de debito vicarij non habentis peculium. Bartolus.

XVII. VLP IANVS libro vicesimo nono ad Edictum.

Si seruus meus ordinarij vicarios habeat: id quod vicarij mihi debent, an deducam ex peculio serui ordinarij? Et prima illa quæstio est, an hæc peculia in peculio serui ordinarij computentur. Et Proculus & Atilicinus existimant, sicut ipsi vicarij sunt in peculio, ita etiā peculiac orū. Et id quidem quod mihi dominus eorū, id est ordinarij seruus debet, etiam ex peculio eorū detrahetur: id verò quod ipsi vicarij debent, dumtaxat ex ipsorum peculio. Sed & si quid non mihi, sed ordinario seruo debent: deducatur de peculio eorū, quasi conferuo debitum. Id verò quod ipsis debet ordinarij seruus, non deducatur de peculio ordinarij serui: quia peculium eorum, in peculio ipsius est. & ita Seruius respondit. Sed peculium eorum

fit deducere quod vicarius debeat testatori? Dicit quod non, nisi vicarius aliquid haberet in peculio: quia ex peculio in tantum deducitur quod vicarius debet: vt. s. prox. ibi, id vero quod ipsi vicarij. cui hoc consequens est & c. Viuianus.

Si seruus meus. Conuenior de peculio ordinarij: deducere eius totali peculio quod mihi debet, non quod vicario debet, nec quod vicarius mihi debet. E contra conuenior de peculio vicarij: deduco mihi debitum, & ordinario debitum computatur, & in eius peculio quod ei debet ordinarij, si debitor vult manere. Accursius.

Ordinarij? Respon. non: vt in fine huius casus.

Peculia. scilicet vicariorum.

Proculus. Respon. secundæ quæstioni.

In peculio. scilicet ordinarij.

Detrahetur. cum conuenior etiam de peculio ordinarij. Sed quid si de peculio vicarij conuenior? Respon. non deduco mihi debitum ab ordinario.

Debent. mihi domino. & soluit nunc primum casum legis.

Ex ipsorum. scilicet vicariorum: vt supra de tribu. procuratoris. §. j. Accursius.

Debent. scilicet vicarij, ex quorum peculio nunc conuenior.

Eorum. scilicet vicariorum, cum de peculio eorum conuenior.

Ipsius. & sic si vna manu deduceret de peculio ordinarij, cum alia remaneret ibidem, & sic non deducit: vt hic, & infra de pecu. leg. l. id quod. in prin.

Eorum. scilicet vicariorum.

Debeat.

† quia seruus in rebus peculiaribus domino loco est. sic. l. suus. in fin. j. de leg. j.

a Debeat. hoc est si velit debitor remanere: vt. s. eod. quam Tuberonis. in fin. & l. sequen. Accursius.

b Vi. quod est. s. l. prox. ibi. id verò quod ipsi vicarij.

c Si Stichus. ordinario seruo. Accursius.

d Legatum. vt habeat cum libertate. aliàs non valet.

e Peculium habeat. ex peculio enim vicarij tantum testatoris debitorum deducitur: quod fieri non potest, nisi vicarius peculium habeat: vt. j. eod. l. depofui. §. Stichus.

Hinc.] **CASVS.** Si conueniatur dominus de peculio ordinarij, & absolutus sit: an de peculio vicarij debeat conueniri non obstante exceptione rei, queritur. Et dicitur quòd non. eò uerso si primò actus est de peculio vicarij: postea agi potest de peculio ordinarij. [P O T E S T.] Si mulier marito seruum in dotē dedit: potest maritus habere peculium duplex: ynu quod respiciat ipsum: aliud quod respiciat mulierē. vnde quicquid ex re mariti quaesuit, id marito adquisiuit. Si verò contemplatione mariti seruus heres instituitur: vir restituere mulieri non debet, vel eius heredi. Si verò seruus contrahat in causa quae ad me respicit, & ex eo conueniar ab aliis creditoribus serui, an possum deducere non solum quod mihi debetur ex mea causa: sed & aliud quod respicit mulierē, debito quod petitur inspecto: Et resp. quòd sic. j. ea. l. ibi, sed in marito. Antequàm tamen perueniat ad solutionem huius quaestiois, aliam ponit, quae talis est: Si ego habeam proprietatem in seruo, tu vsum fructum, & seruus contrahat: an tantum debeas conueniri ex eo contractu qui te respicit, an & qui me? Respon. quòd in solidum: quia is qui contraxit, non solum respexit peculium quod ad te spectat, sed & quod ad me. & si tu fructuarius conueniaris, nec solidum facere possis: an in subsidium debeam conueniri ego proprietarius, cui nihil adquisitum est: quod verum est in his praedictis. quòd si maritus conueniatur, deducet quod sibi debetur ex eo contractu qui mulierē respicit. Si tamen aliquid maritus praestiterit: an possit deducere de dote si mulier agat aduersus eum de dote? Respond. quòd eius quod solum spectat ad peculium vtriusque generis, pro rata fiet deductio. Ex his ergo apparet, quòd si tantum pertinet ad peculium alterius. f. ad vxorem, detrahet de peculio quod eam respicit: si verò non, non detrahet. Viuianus.

f Vicariorum nomine. ex eodem contractu fortè facto tam cum ordinario, quam cum vicario, vel habito cum ordinario tantum. sed dicit actor qui primo egit de peculio ordinarij, & nunc secundo agit de peculio vicarij eiusdem ordinarij, quòd non venit in computatione peculium vicariorum: quòd non potest dicere: quia cum totum venit, & pars venit: & ideo exceptione rei iudicata repellitur. non sic econtra, si primo de peculio vicarij actum est: sicut & si quis prius partem, & postea totum petat, non repellitur: vt hinc subiicit, & infra de except. rei iudi. si quis cum totum.

g Ad mulierem. scilicet respiciat: vt. f. adquisita ex eo peculio, mulieri adquiratur: vt hinc, & C. de rei vx. act. l. j. §. cūque. quod ratione speciei, quae est de restituendo, debet intelligi, & sic inspecto exitu. at inspecto praesenti statu, marito queritur ex eo: vt ff. Vetus.

augebitur, vt opinor: quemadmodum si dominus seruo suo debeat.

XVIII. PAVLVS libro quarto
Quaestionum.

CVi consequens est, vt si Stichus peculium suum legatum sit. isque ex testamento agit: non aliter cogetur id quod vicarius eius testatori debet, relinquere, nisi is vicarius peculium habeat.

Maritus tenetur de peculio serui dotalis simpliciter, siue ad se, siue ad vxorem pertineat. fructuarius verò vel dominus simpliciter non tenetur: sed prius conueniendus est ille ad quem negotium pertineat, & in subsidium deuenitur ad alium. Item in pluribus bonae fidei possessoribus. Bart.

XIX. VLPIANVS libro vicensimonono ad Edictum.

Hinc queritur, si ordinarij serui nomine actum sit de peculio: an agi possit & vicariorum [nomine. f] Et puto non posse. Sed si actum sit de peculio vicarij: agi poterit & de peculio ordinarij. Potest esse apud me duplicis iuris peculium: vt puta seruus est dotalis: potest habere peculium quod ad me respiciat: potest & quod ad mulierem. Nam quod ex re mariti quaesit, vel ex operis suis: id ad maritum per-

infra de iur. do. cum post. §. si. Ipsum autem seruum & peculium constat esse in dominio mariti: vt insti. qui. ali. li. in prin. & computatur in eo quicquid extra re viri & opera sua seruus quaerit.

h Ad maritum. possidentem. sed contra infra de acquir. rer. do. l. liber homo. vbi dicit, possessum non quaerere hereditatem vel

legatum bo. fid. possessori. ibi, sed verius esse & c. Solut. hinc volebat marito quaerere: ibi non: quod poterat seruus etiam volente domino nolle adire: vt C. de here. instit. l. cum proponas. Vel ibi respectu ipsius possessi, hinc verò possidentis respectu fuit heres institutus: vt hinc subiicit, & s. de vsu fructu. sed & si quid donetur. Sed certe hinc non videtur referre: vt infra de actio. empti. l. Iulianus. §. si quid seruo. quae est contra. Sed ibi dicit, non interesse an contemplatione scilicet emptoris vel serui: quia vtroque casu emptori adquiritur. secus tamen si contemplatione venditoris: & sic non est contra. vel hinc maritus etiam dominus est. Accursius.